1

國立東華大學 113 學年度第一學期

第 1 次特殊教育推行委員會會議紀錄

會議日期：民國 113 年 11 月 07 日（四）下午 12：10 至 13：06

會議地點：行政大樓 303 會議室

主  席：徐校長輝明                                    紀錄：鍾雅琳輔導員

出席者：

郭副校長永綱(兼教務長)     張副校長文彥(兼環境暨海洋學院院長)         何俐真總務長

林學務長俊瑩(鄭袁助理學務長建中代理)  許院長芳銘(彭副院長玉樹代理)    黃院長武元

吳院長冠宏(黎士鳴教授代理)             石院長忠山(王昱心教授代理)      潘院長文福

廖院長慶華(張淑華教授代理)       朱院長嘉雯(張嘉珍教授代理)         蔣明珊教師代表

黃琡雅教師代表                   洪于茜教師代表

列席者：

徐主任偉庭    蘇組長鈺楠    王祥瑋輔導員    楊珩輔導員

黃靖純輔導員   鍾雅琳輔導員      郭鳳晴輔導員

請假人員：

朱副校長景鵬   廖主任永堃        范文瑜身心障礙學生代表

壹、 本校特殊教育學生及業務概況

一、 資源教室楊珩輔導員報告本校資源教室學生概況及特殊教育推行業務概況報告(略)。

委員回應：

【徐校長輝明】

學務處有很好的活動企劃，例如樹屋或其他場地的企劃，建議善用學務處的活動企劃與空間。

【鄭袁助理學務長建中】

屆時會請學務長邀請主任一起討論，再把空間的補充意見納入。

貳、 提案討論

第 1案 案由：「114 年度國立東華大學特殊教育方案」，請審議。

2

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

說明：

一、依據特殊教育法第三十條之一規定，特訂定本校 114 年度特殊教育方案。

二、依據本校特殊教育推行委員會設置辦法第三條第一項審議之。

    委員回應：

    【何俐真總務長】

方案第七點「空間及環境規劃」，原活動中心已更名為學活園區，以及未來教室的編號可能

做修改，建議可把教室的編號拿掉，統一說明教室在學活園區。

    決議：本案照案通過，如附件一。

第 2案  案由：「114 年度國立東華大學特殊教育工作計畫」，請審議。

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

說明：

一、 依據「教育部補助大專校院招收及輔導身心障礙學生實施要點」辦理。

    決議：本案照案通過，如附件二。

第 3案 案由：「114 年度輔導身心障礙學生經費編列計畫」，請審議。

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

        說明：

一、 依據本校特殊教育推行委員會設置辦法第三條第二項，審議特殊教育經費編列、運

用，與執行狀況。

二、 114 年度教育部補助本校招收及輔導身心障礙學生計畫經費須於 11月 30日前至教

育部特殊教育通報網填列經費申請表。

    委員回應：

    【徐校長輝明】

    請解釋 112 年度經費至 114 年度經費增加一百多萬元的原因？

    【鍾雅琳輔導員】

主要是特殊教育學生人數提高，以及 113 年度軍公教人員的調薪政策，故教育部整體增加

給予學校補助款金額。

3

    【彭副院長玉樹】

    請解釋 114 年度身障學生人數提升，但身障甄試生招收經費變少的原因？

    【楊珩輔導員】

    身障生進入東華大學有三個管道，一個是身心障礙甄試，第二是一般的學測，第三是分科測

    驗。會補助的只有透過身心障礙甄試入學的學生，後面兩個管道是沒有補助的。所以此經費

    不代表所有的學生人數。

    決議：本案照案通過，如附件三。

第 4案 案由：申請「114 年大專校院推動身心障礙學生職涯輔導補助計畫」，請審議。

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

        說明：

一、 依據教育部 113 年 9月 25 日來文，來文字號臺教學(四)字第 1132804604 號說明申

請。

二、 114 年度教育部補助本校身心障礙學生職涯輔導補助計畫經費，須於 11月 30 日前

函報至教育部。

    委員回應：

    【張副校長文彥】

    請修正計劃書業務職掌表 3-1，環境學院與海洋學院部分，現已合併為「環境暨海洋學院」。

    決議：本案照案通過，如附件四。

參、 臨時動議

【潘院長文福】

建議特殊教育方案及工作計畫再增加描述融合教育的部分，以更清楚此計畫有配合到時代

的脈絡。

【彭副院長玉樹】

可能請諮商輔導中心的輔導人員，主動走進各個學院，讓學生知道學校有諮商輔導的資源，

以利學生能主動尋求協助。

【徐主任偉庭】

一、已目前既有的輔導人力，申請諮商晤談的案量已龐大到仍在派案中。待明年人力擴充，

應該可以舒緩。且明年會提高兼任心理師的鐘點費，以利增聘專業人力。

二、中心仍有在做校內宣導，如中心最近已製作完成相關輔導建議及介紹輔導資源手冊，

4

且已寄至師長的信箱。我們會再補充發放至各個院辦、系辦及行政單位，以利師長轉介

相關輔導資源給學生。

【徐校長輝明】

一、也許明年中心人力聘足，就可以走進各個學院。

二、學生的需求與信任的師長角色不盡相同，建議也可針對學生的需求評估外部資源。例

如有些師長不是專業人員，但他也可以進行督導，或是找出其他的外部資源。

肆、 散會： 13 時 06 分

5

114年度國立東華大學特殊教育方案

一、 依據

（一）民國103年6月18日特殊教育法第三十條之一訂定之。

（二）民國102年7月12日特施教育法施行細則第十一、十二條訂定之。

（三）民國107年10月02日臺教學(四)字第1070174894號「教育部補助大專校院招收及輔導身心

障礙學生實施要點」。

（四）民國110年09月16日臺教學(四)字第1100112667A號「教育部補助大專校院招收及輔導身心

障礙學生實施要點」。

（五）民國113年08月01日臺教學(四)字第1132803192A號「教育部補助大專校院招收及輔導身心

障礙學生實施要點」。

二、目的

提供本校身心障礙學生「最少限制教育環境」，滿足其個別學習需要，協助其充分發揮潛能，

培養獨立負責的健全人格，規劃辦理在校學習、生活輔導及各項支持服務。

三、本年度工作重點說明

（一）落實個別化支持計畫(ISP)

（二）辦理全校性特殊教育宣導

（三）召開本校特殊教育推行委員會

（四）辦理特殊教育學生身份鑑定

（五）提供身心障礙學生生活、學業及職業轉銜支持與輔導

（六）辦理資源教室輔導人員與身心障礙學生助理人員之專業知能培訓與各項會議

（七）打造友善校園環境，增進全校教職員生的特教知能

四、服務對象

本校在籍學生，且領有身心障礙證明或教育部大專校院身心障礙學生鑑定及就學輔導會鑑定為

身心障礙學生。

五、特殊教育與支持服務

（一）彙整全體身心障礙學生之個別化支持計畫服務內容，擬定全校性特殊教育年度實施方針與

重要事項，促進學生學習及發展。

（二）特殊教育與支持服務項目包含：輔具申請、物理環境調整、身心障礙學生助理人員、課業

輔導、相關專業團隊服務、轉銜及就業服務、特教宣導、主題工作坊等相關服務。

六、人力支援及行政支持

結合全校性跨處室、系所及特殊教育相關專責單位，提供相關人力支援及行政支持，共同執行

本校特殊教育方案。

（一） 教務處：協助辦理身心障礙學生延長修業年限及學年成績不及格之通報。

（二） 學生事務處：提供身心障礙學生學雜費減免、保障住宿、多功能房申請及住宿關懷等。

（三） 國際事務處：協助了解身心障礙國際生的特殊教育需求，將名單整合通報系所與資源教

室，並提供相關支援措施作為學生輔導資源。

（四） 總務處：就醫交通協助、無障礙停車證申請、校園無障礙環境改善及身心障礙學生宿舍

環境改善等。

（五） 洄瀾學院：提供適合身心障礙學生需求的體育及英文替代課程。

（六） 院系所：

附件一

6

1. 於開學前後一個月內辦理新舊生個別化支持計畫會議，與會人員包括：系主任、導師、

系行政助理、特教專家代表、學生、學生家長、資源教室組長、資源教室輔導員、諮商

中心心理師、校安人員、宿舍管理員等。

2. 定期與系上聯繫，關心學生狀況及提供相關諮詢。

（七） 諮商中心：

1. 個案研討團體督導：針對輔導員所面對之輔導困境提供協助，並協助輔導員瞭解自我協

談特質，並協助其突破接案瓶頸，提昇晤談能力。

2. 身障個案諮商服務：藉著提供多樣化的心理諮商服務，協助學生處理與個人、人際、學

業或生涯相關的困擾，以幫助身心障礙學生有一個更圓滿的生活。

（八） 圖書館：設有專人陪同取書及複印的服務，確保身心障礙學生使用館內各項資源的便利

性；評估書架區取書之便利性，調整圖書放置位置及設備改善。
七、 空間及環境規劃

本校佔地251公頃校區廣闊，為方便身心障礙學生利用資源教室，提供適切之環境規劃特別設置

位於教學區中心位置──學活園區B側1樓。資源教室專屬空間及適切佈置，為便利課業輔導、

同儕協助、休閒活動及無障礙學習環境等，資源教室內部同時包含行政辦公區、輔具器材設備

室、圖書休憩室、課輔教室及活動教室等空間，分別敘述如下：

（一） 行政辦公區：資源教室輔導員及組長、主任辦公、會議空間。

（二） 輔具器材設備室：管理、保養輔具及資源教室相關器材設備。

（三） 圖書休憩室：提供身心障礙及特教學生閱覽圖書、使用電腦列印進行個人作業，以及進

行桌遊、交誼活動等休憩使用。

（四） 課輔教室：提供身心障礙及特教學生進行課業輔導、考試調整協助、自習；也可供視障

生進行報讀、聽障生操作調頻輔具。

（五） 活動教室：供資源教室舉辦活動(迎新、送舊)、工作坊，以及每周辦理桌遊活動時使用，

平時作為晤談與測驗空間。

八、辦理期程

（一） 特殊教育方案以年度為執行單位。

（二） 每學期訂定及檢討個別化支持計畫。

（三） 新生入學後一個月內召開轉銜輔導會議，本校資源教室輔導人員依據ISP內容邀請校內

外相關專業人員、學生及家長等人員參與。

九、經費概算及來源

本要點所需經費由教育部補助大專校院招收身心障礙學生計畫、教育部補助大專校院輔導身心

障礙學生工作計畫支應，不足部分由學校自籌之。

十、預期成效

（一） 滿足本校身心障礙學生在校學習與生活。

（二） 促進本校身心障礙學生發揮獨立負責及問題解決等各項能力。

（三） 整體學校關懷接納特殊需求學生。

十一、本方案經特殊教育推行委員會會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

7

十二、實施方案

方

案

項

目

內容（含辦理期程、經費預算來源、預期成效說明）

特

殊

教

育

與

支

持

服

務

生活

協助

服務

（一）協助提供交通及無障礙環境服務：協助辦理身心障礙停車證、提供校園無障

礙通道及無障礙設施位置圖、以及因障礙所造成之特殊需求相關事宜之協調

與協助。

（二）獎助學金申請及學雜費減免服務：聯結學校生活輔導組，主動協助學生辦理

學校各項獎助學金申請及學雜費減免申請等。

（三）社交活動參與服務：定期舉辦期初迎新、期末同樂會、紓壓小聚會、主題工

作坊以及安排各項特殊教育知能交流及義務服務活動。

（四）圖書、影片借閱服務：提供勵志與特殊教育相關書籍、影片以供校內特殊教

育學生及老師借閱、觀賞。

（五）醫療照護協助：針對有特殊醫療需求之學生，資源教室主動聯結校內健康中

心與校外醫療機構，由醫療機構提供醫療諮詢及相關服務，提供上班期間需

緊急就醫之交通服務與需要定期復健之就醫協助。

 (六) 特教宣導：宣導特教理念，落實「無障礙」學習環境，藉由各種靜態、動態

之活動，讓大家認識、尊重了解身障生特質，進而接納、尊重、關懷與肯定，

進而了解其需求與必要的協助。

課業

學習

協助

服務

（一）志工協助：資源教室主動邀請校內學生提供自願性之課堂學習協助，服務項

目包括課堂錄音、錄影以及課堂溝通協助等。

（二）身心障礙學生助理人員：學生可依據其實際上之特殊需求填寫身心障礙學生

助理人員申請表，其服務內容主要包括生活及學習之各項協助，例如：報讀、

課堂筆記抄寫及手語翻譯等服務。資源教室將針對學生之申請進行審核並予

以回覆。

（三）課業輔導服務：針對因障礙而影響學生在課業學習上之需要，可提供學生課

業加強輔導。資源教室將針對學生之申請進行審核並予以回覆；學生接受課

業輔導時間，每週不宜超過六小時。

（四）專業手語翻譯、點字服務：針對視覺障礙與聽覺障礙學生之需求，適時聘請

點字、專業手語翻譯協助學生課業之學習。

（五）輔具申請服務：學生可依據其在學習上所需之學習輔具提出申請，資源教室

將與各輔具中心聯繫，協助學生接受輔具需求評估後，申請所需之學習輔具。

（六）教室更換與調整協助：針對教室之安排以及教室內部教學設施之增設等等，

資源教室主動與教務處、總務處溝通協調，以建立學生之無障礙學習環境。

（七）考試協助：學生可依據所需之考試協助，於期中或期末考前兩週提出申請，

其申請項目包括：個別考場、電腦應考、報讀以及延長考試時間等。

轉銜

服務

（一）通報作業與資料建檔：蒐集新生入學前之完整資料並予以建檔，藉此做好學

生入學前之各項準備。詳細填寫畢業生轉銜資料，以提供社政、勞政以及教

育等後續協助。

（二）新生入學適應：協助新生提早認識校園周邊環境、校內無障礙設施並辦理新

8

生關懷、迎新活動、新生座談會等以建立更寬廣之社交圈。

（三）就業輔導服務：針對身心障礙學生提供職涯探索相關講座及會談；依學生個

別需求，於學生畢業前一年提供職場資訊，協助畢業生探討未來之生涯規

劃；與學務處畢服組或其他相關單位合作安排職業輔導評量及職業輔導服

務，以協助學生自我性向之探索及生涯規劃。

（四）畢業生就業追蹤：主動追蹤六個月內畢業生求職狀況，定期公告最新活動訊

息，並主動蒐集畢業生之就業動向。

諮詢

服務

（一）諮詢服務：針對學生之心理困擾，資源教室將主動傾聽、瞭解與關懷，並提

供短期之諮詢服務，以協助學生順利度過難關走出陰霾。

（二）轉介服務：針對有長期諮商需求及立即醫療需求之學生，資源教室將主動轉

介本校心理諮商中心諮商組或校外醫療院所予以協助。

（三）知會服務：針對情緒、精神及學習狀況不佳之學生，資源教室將主動通知學

生導師、教官及相關人員，以共同研擬並協助學生解決所遭遇之問題。

人
力
支
援

（一）本校一級單位諮商中心下設資源開發組為專責單位，推動特殊教育支持服務，並設

置組長一人為專責人員。

（二）資源教室輔導人員：徵聘五位資源教室輔導人員，辦理本校身心障礙學生生活協助

服務、課業學習協助服務、轉銜服務、諮詢服務，以及相關行政工作。

行
政
支
持

（一）建立之支持網絡，並規劃及分配提供特殊教育學生所需服務。

（二）教務處：協助辦理身心障礙學生延長修業年限及學年成績不及格之通報。

（三）學生事務處：提供身心障礙學生學雜費減免、獎助學金、保障住宿及資源房申請。

（四）國際事務處：協助了解身心障礙國際生的特殊教育需求，將名單整合通報系所與資

源教室，並提供相關支援措施作為學生輔導資源。

（五）總務處：就醫交通協助、無障礙停車證優惠、校園無障礙環境改善及宿舍環境改善

等。

（六）洄瀾學院：提供適合身心障礙學生需求的體育及英文替代課程。

（七）院系所：

1.於開學前後一個月內辦理新舊生個別化支持計畫會議，邀請與會人員包括：系主

任、導師、系行政助理、特教專家代表、學生、學生家長、資源教室組長、資

源教室輔導員、諮商中心心理師、校安人員、宿舍管理員等。

2.定期與系上聯繫，關心學生狀況及提供相關諮詢。

（八）諮商中心：

1.個案研討團體督導：針對輔導員所面對之輔導困境提供協助，並協助輔導員瞭解

自我協談特質，並協助其突破接案瓶頸，提昇晤談能力。

2.身障個案諮商服務：藉著提供多樣化的心理諮商服務，協助學生處理與個人、人

際、學業或生涯相關的困擾，以幫助身心障礙學生有一個更圓滿的生活。

（九）圖書館：設有專人陪同取書及複印的服務，確保身心障礙學生使用館內各項資源的

便利性；評估書架區取書之便利性，調整圖書放置位置及設備改善。

（十）辦理特殊教育推行委員會，由校長主持並審議及推動全校性特殊教育方案。

9

空
間
及
環
境
規
劃

（一）規劃及督導本校特殊教育硬體建設使用情形，期能提供最少限制之學習環境，建置

能增加身心障礙學生學習成效及身心健全發展之校園學習場域。

（二）配合學校辦理無障礙資訊系統，改善本校無障礙資訊系統及軟體資源。

其
他
相
關
服
務

協助身障生社會參與服務：締結校內社團及本校社會參與中心相關活動。

10

114 年度國立東華大學特殊教育工作計畫

一、 依據

(一) 中華民國 110 年 09 月 16 日臺教學(四)字第 1100112667A 號 令，教育部補助大專校院招收

及輔導身心障礙學生實施要點辦理。

(二) 民國 113 年 08 月 01 日臺教學(四)字第 1132803192A 號「教育部補助大專校院招收及輔導身

心障礙學生實施要點」。

二、 目的

提供本校身心障礙學生「最少限制教育環境」，滿足其個別學習需要，協助其充分發揮潛能，培

養健全人格。

三、 服務對象

本校在籍學生，且領有身心障礙證明或教育部大專校院身心障礙學生鑑定及就學輔導會鑑定為身

心障礙學生。

四、 年度工作重點

（一） 辦理教育部補助大專校院招收及輔導身心障礙學生工作計畫。

（二） 辦理 114 年度特殊教育方案。

（三） 聯繫各行政單位及系所整合資源。

（四） 實施校內特殊教育宣導活動，增進全校教職員生對於身心障礙學生的認識與同理。

（五） 針對除了智能障礙、發展遲緩之所有障別(共11類)辦理主題性活動，增強其社會化與環

境適應能力。

（六） 身心障礙學生輔具、器材購置及借用。

（七） 辦理身心障礙學生之個案管理、個別化支持計畫及各項輔導工作。

（八） 辦理身心障礙學生轉銜及追蹤輔導工作。

（九） 辦理特殊教育獎助學金。

五、 年度工作內容行事曆

學

期

月

份
114 年度重點工作項目 備註

113

學

年

度

下

學

期

2

月

1.聯絡需鑑定學生並簽立鑑定同意書，至特教通報

網通報鑑定學生。

2.規劃 113-2 學期活動。

3.辦公室及課輔教室環境、器材、公務檔案、學生

資料整理。

4.學生課業輔導、身心障礙學生助理人員服務第一

階段申請，舉辦評估會議。

學期 1~4 週，學生需繳交申

請書

5.學習輔具器材借用。

3

月

1.建立、更新學生個別化支持方案。

2.招募身心障礙學生助理人員，並舉辦培訓活動與

說明會。

3.收集學生課表，並發放授課通知函，以利授課老

師課堂協助。

附件二

11

學

期

月

份
114 年度重點工作項目 備註

4.舉辦期初聯誼暨慶生活動。

4

月

1.課業輔導學習成效期中評估。

2.舉辦特殊教育推行委員會。

3.114 學年度多功能房宿舍協助申請。

4.發放期中 ALL PASS 餅乾，關懷學生期中考學習狀

況。

5.申請期中考考試調整與協助。

6.學生課業輔導、身心障礙學生助理人員服務第二

階段申請，舉辦評估會議。

學期 8~11 週，學生需繳交申

請書

7.舉辦職業轉銜系列活動三。

5

月

1.學生就學優待(學雜費減免)申請 (公告並提醒學

生)。

2.113 學年度畢業生個別晤談及轉銜輔導。

3.舉辦特教宣導及主題性工作坊。
針對除了智能障礙、發

展遲緩之所有障別(共

11 類)全校性宣導活動。

4.舉辦職業轉銜系列活動四。

6

月

1.114-1 學期學生修課網路初選，提醒並關懷課業

困難學生。

2.舉辦身心障礙學生助理人員及課輔期末檢討會。

3.申請期末考考試調整與協助。

4.學習輔具器材回收保養。

5.舉辦送舊暨慶生會活動。

6.單位財產盤點，年限已過且鮮少使用者報廢處理。

7

月

1.檢討 113-2 學期特殊教育工作執行情形。

2.教育部升學就業轉銜通報作業(特教通報網填妥

畢業生轉銜資料)。

3.規劃 114 學年度業務工作。

學

期

月

份
例行性工作項目 備註

114

學

年

度

上

學

期

8

月

1.於開學前個別關懷新生，並寄送資源教室新生手

冊，提供就學前各項所需資料及資源教室的諮詢

與服務。

2.辦公室、課輔教室器材和環境整理；及公務檔案、

學生資料整理。

3.上半年成果報告編撰。

9

月

1.聯絡需鑑定學生並簽立鑑定同意書，特教通報網

通報鑑定個案。

12

學

期

月

份
例行性工作項目 備註

2.建立學生個別化支持方案。

3.舉辦新生座談會暨個別化支持計畫(ISP)會議。

4.教育部升學就業轉銜通報作業(特教通報網填妥

新生資料)。

5.辦理新生座談會活動，協助校園適應。

6.學生課業輔導、身心障礙學生助理人員服務第一

階段申請並舉辦評估會議。

學期 1~4 週，學生需繳交申請

書

7.收集學生課表並發放授課通知函，以利授課老師

課堂協助。

9~10 月通知學生領取發送

8.招募身心障礙學生助理人員，並舉辦培訓活動與

說明會。

9.學習輔具器材借用。

10.期初迎新暨慶生會活動。

11.召開 114 年度「教育部補助大專校院招收及輔導

身心障礙學生計畫」之現有設費報告暨經費申請

說明會議，輔導系所提出需求。

10

月

1.本校特殊教育獎助學金開放申請。 10/1~10/31

2.確認及更新特殊教育學生名冊。

3.發放期中 ALL PASS 餅乾，並關懷學生期中考學習

狀況。

4.舉辦職業轉銜系列活動一。

5.舉辦特殊教育推行委員會。

6.申請期中考考試調整與協助。

7.學生課業輔導、身心障礙學生助理人員服務第二

階段申請並舉辦評估會議。

學期 8-11 週，學生需繳交申

請書

11

月

1.申請 115 年度大專校院招收及輔導身心障礙學生

工作計畫經費。

2.課業輔導學習成效期中評估。

3.辦理特教宣導與主題性工作坊。
針對除了智能障礙、發展

遲緩之所有障別(共11類)

全校性宣導活動。

4.舉辦職業轉銜系列活動二。

5.調查半年內畢業生動向追蹤。

12

月
1.舉辦期末冬至或聖誕節暨慶生會活動。

2.年度工作計畫經費結算報部(配合會計年度關

帳)。

計畫執行結束兩個月內報部。

3.114-2 學期學生修課網路初選，提醒並關懷課業

困難學生。

13

學

期

月

份
例行性工作項目 備註

4.舉辦身心障礙學生助理人員及課輔期末檢討會。

1

月

1.申請期末考考試調整與協助。

2.工作計畫成果報告書編撰。

3.學習輔具器材回收保養。

4.檢討 114-1 學期特殊教育工作執行情形。

六、本計畫經特殊教育推行委員會會議審核通過，經校長核可後實施，修正後亦同。

14

114 年度國立東華大學輔導身心障礙學生經費編列計畫

一、114年度經費核定金額

計畫名稱：114年度教育部補助大專校院招收及輔導身心障礙學生工作計畫

執行時間：114/01/01-114/12/31

經費項目 核定經費總額
教育部補助金額

(90%)

學校自籌

配合款金額

(至少 10%)

人

事

費

輔導人員費 3,500,000  3,150,000  350,000

業

務

費

身心障礙學生

學生助理人員服務費
1,160,000  1,044,000  116,000

教材及耗材 444,000 399,600 44,400

課業輔導鐘點費 170,630 153,567 17,063

學生輔導活動費 296,000 266,400 29,600

會報經費 70,000 63,000 7,000

交通費 0 0         0

招收身障生甄試入學補助

(經常門不分項，免自籌)
260,000 260,000 0

資

本

門

行政事務設備

及教學設備費
50,000 45,000 5,000

雜

支

雜支

(輔導經費業務費總額 6%)
128,437 115,594 12,843

 配合款(人事費)   350,000

配合款(業務費)   214,063

配合款(資本門)   5,000

配合款(雜支)   12,843

 總     計 6,079,067 5,497,161 581,906

附件三

15

二、經常門使用計畫

經費項目
預期編列

金額
使用單位 實施計畫

輔導人員費 3,500,000 資源教室

1.辦理資源教室各項業務。

2.依規定編列五名輔導員。

3.依規定發予考核福利金。

身心障礙學生

助理人員服務費
1,160,000 資源教室

1.針對身心障礙學生之需求，聘用符合(身心障礙者服務人員

資格訓練及管理辦法)之服務人員。

2.安排各類身心障礙學生需要之協助同學。

3.針對身心障礙學生需求安排手語翻譯員。

4.提供身心障礙學生工讀機會。

教材及耗材費 444,000 資源教室

1.購置輔導身心障礙學生生活及學業之視聽圖書資料及電子

軟體。

2.購置身心障礙學生考試及學業輔助輔具、生活輔助輔具等

協助性用品耗材。

3.購置辦公所需事務、文具等用品。

課業輔導鐘點費 170,630 資源教室
1.身心障礙學生提出需求申請，審核通過後依辦法進行。

2.提供身障生課業輔導手語翻譯。

學生輔導活動費 296,000 資源教室

1.舉辦各項協助身心障礙學生適應生活、人際、社會、職業

轉銜輔導等相關活動。

2.辦理特殊教育宣導、協助同學培訓、新進學生始業活動、

特殊教育鑑定等相關活動。

3.辦理活動所需之相關費用，如誤餐、點心、材料、講師鐘

點、住宿、交通、活動制服等。

會報經費 70,000 資源教室

1.舉辦各項與身心障礙學生特殊教育方案相關會議之開銷，

包含新生座談會、個別化支持計劃會議、課業輔導暨同儕

審查會議、個案討論會議等。

2.舉辦資源教室工作會報之開銷，包含誤餐、茶水及專家出

席費等。

3.資源教室輔導人員出差旅費。

交通費 0 無
本校目前未有符合申請條件之身心障礙學生，故不申請交通

費。

16

經費項目
預期編列

金額
使用單位 實施計畫

雜支

(業務費總額 6%)
 128,437 資源教室

1.業務費外其他與輔導身心障礙學生相關支出，如二代健保

補充保費。

2.輔導身心障礙學生課業學習設備器材、行政辦公設備器材

維護清潔費用等。

3.辦理活動所需之相關費用，如誤餐、點心、材料、講師鐘

點、住宿、交通、活動制服等。

4.資源教室輔導人員出差旅費。

招收身障生甄試

入學補助

業務費/不分項

260,000

社會系、民社系、

縱谷系、體育系、

資工系

不分項總計：260,000 元

社會系：40,000 元

民社系：20,000 元

縱谷系：20,000 元

體育系：20,000 元

資工系：60,000 元

資源教室：100,000 元

經常門小計 6,029,067

三、資本門使用計畫

經費項目
預期編列

金額
使用單位 實施計畫

行政事務設備

及教學設備費
50,000 資源教室

購置本校輔導身心障礙學生之行政事務設備或教學設

備。

資本門小計 50,000

17

四、114 年度經費核定金額與 112 年度使用經費金額之比較

經費項目

114 年度

核定經費總額

112 年度

經費使用金額(項目使用比例)

人

事

費

輔導人員費 3,500,000  3,000,000(100%)

業

務

費

身心障礙學生

學生助理人員服務費
1,160,000  691,091(63.99%)

教材及耗材 444,000 415,964(101.95%)

課業輔導鐘點費 170,630 90,551(40.24%)

學生輔導活動費 296,000 278,070(102.23%)

會報經費 70,000 72,113(103.02%)

交通費 0 0

招收身障生甄試入學補助

(經常門不分項，免自籌)
260,000 272,370(97.28%)

資

本

門

行政事務設備

及教學設備費
50,000 50,029(100.06%)

雜

支

雜支

(輔導經費業務費總額 6%)
128,437 120,841(98.01%)

 總     計 6,079,067 4,991,029(90.61%)

18

114 年度教育部大專校院

推動身心障礙學生職涯輔導補助計畫

申請計畫書

申請單位：國立東華大學心理諮商輔導中心資源教室

中 華 民 國 1 1 3 年 1 1 月 1 日

附件四

19

壹、前言

國立東華大學(以下簡稱本校)資源教室於 1998 年 8 月，依據「教育部補助大專校院招收

及輔導身心障礙學生實施要點」聘用專任輔導人員負責本校特殊教育方案之擬定，並實際執

行輔導、聯繫、協調等相關事宜。2007 年經與國立花蓮教育大學合校後，兩校資源教室進行

整合，現隸屬於心理諮商中心資源開發組，專職身心障礙學生輔導工作，並提供相關協助，

目的建立身心障礙學生無障礙的學習環境，建立學生主動求助、積極尋找資源的能力，進而

提升學生自我認同與互助的精神，並積極適應校園生活，順利完成學業。

    本校目前特殊教育學生共 148 人，以自閉症 53 人為人數最多的類別，佔比達 35.8%，第

二大類為學習障礙共 33 人，佔比為 22.3%，第三大類為情緒行為障礙生共 25 人，佔比為

16.9%，未領有身心障礙手冊者約佔了整體特殊學生總數之六成。為使身心障礙學生可以達成

畢業即就業的目標，並促使各項職涯活動妥善規劃與執行，以符合學生的實際需求，故需增

聘職涯輔導人員。

20

貳、人力配置與工作內容

本校資源教室隸屬於心理諮商輔導中心，聘用資源教室輔導人員共五名，專業背景分別

為特殊教育及心理諮商，以協助具有特殊需求學生之生活適應、學習支持、生涯發展等面向。

除了個案管理與輔導外，在行政部分詳細工作分配如表 3-1。

表 3-1  資源教室業務職掌

本計畫將聘用專任職涯輔導人員一名，與資源教室原五名輔導人員分工合作，推動身心

障礙學生生涯與就業輔導。其工作內容為辦理就業相關講座、生涯探索活動、職前準備活動、

轉銜會議以及連結身心障礙就業資源等，藉由跨單位支持服務模式，結合學校既有職涯規劃

輔導機制，並引進校外專業資源，提出適合身心障礙學生的職涯輔導方案。

參、經費用途規劃

113 年度起，本校資源教室輔導人員人事費每人每年核定 700,000 元整，教育部補助

630,000 元整、校內自籌款 70,000 元整，有關薪資或勞健保、勞工退休金等不足額部分，學

校以自籌款補足。在業務費部分，本校目前共 148 位學生，依據經費補助項目及其基準，學

生職涯發展課程及活動費各類障礙學生每人補助 1,000 元整，小計 148,000 元，此筆經費將

用於辦理職涯發展之課程及相關輔導活動，並透過課程講座、工作坊或戶外活動等方式，結

21

合職涯相關內容讓學生進行探索及生涯規劃；職涯輔導會報經費補助 70,000 元，此筆經費將

用於辦理職涯相關輔導會議以及輔導人員參與特教知能研習、前一教育階段之轉銜會議差旅

費等；雜支方面以業務費 6％計算，小計 13,080 元，此筆經費將彈性運用於職涯輔導之相關

支出；因此本校申請之計畫經費總額為 931,080 元整，教育部補助 837,972 元整、校內自籌

款 93,108 元整。

教育部補(捐)助計畫項目經費表(非民間團體)

申請單位：國立東華大學
計畫名稱：教育部大專校院推動身心障礙學生職涯輔

導補助計畫

計畫期程：114 年 1 月 1 日至 114 年 12 月 31 日

計畫經費總額：931,080 元，向本部申請補(捐)助金額：837,972 元，自籌款：93,108 元

擬向其他機關與民間團體申請補(捐)助：▓無□有

（請註明其他機關與民間團體申請補(捐)助經費之項目及金額）

教育部：837,972 元，補(捐)助項目及金額：人事費 630,000 元、業務費 196,200 元、雜支 11,772

元

補(捐)助項

目
申請金額

核定計畫金額

(教育部填列)

核定補助金額

(教育部填列)
說明

人事費 700,000元

1.聘請一位職涯輔導轉銜人員，協助本計畫

統籌與執行。

2.所編費用含薪資、法定保險費用、勞退金、

年終獎金及其補充保費。

3.本項經費按實際服務月數支領，未聘用職

涯輔導轉銜人力之月份，將按比率繳回補

助經費。

4.補(捐)助款不得編列加班費及應休未休特

別工資。

業務費-職
涯發展課程
及活動費

148,000元

  本校特教學生人數為 148 人，本項目補助各

類障礙學生 1,000 元/人，故共可申請

148,000 元。
1.個別化生涯策略輔導諮詢費：每場次2,000

元×48場次=96,000元

2.職涯相關學生活動費用：每場次5,200元

×10場次=52,000元

22

申請單位：國立東華大學
計畫名稱：教育部大專校院推動身心障礙學生職涯輔

導補助計畫

計畫期程：114 年 1 月 1 日至 114 年 12 月 31 日

計畫經費總額：931,080 元，向本部申請補(捐)助金額：837,972 元，自籌款：93,108 元

業務費-職
涯輔導會報

經費
70,000 元

  本校特教學生人數為 148 人，本項目補助 81

人以上為 70,000 元。
1.個別化生涯轉銜計畫會議：每場次預計花

費 2,500 元(包含出席費：2,000 元、餐點

費 100 元×5 人=500 元)

預計召開 19 場次，共計花費 2,500 元×19

=47,500 元
2.個案研討及團體督導：預計辦理 2 場次，

每場次預計花費 10,200 元(包含鐘點費：

2,000 元×3=6,000 元、餐點費 100 元×6 人

=600 元)

6,600 元×2 場=13,200 元
3.支應本計畫人力配合參加教育部辦理之研

習或會議之差旅費，預計9,300元。

雜支 13,080 元

  1.視輔導身心障礙學生職涯需要之彈性運

用。

2.依全民健康保險法規定之補充保費。

3.購買文具用品，例如紙張、辦公耗材及郵

資等。

合  計 931,080 元

承辦             主(會)計       首長

單位             單位

教育部          教育部
承辦人          單位主管

補(捐)助方式：
□全額補(捐)助
■部分補(捐)助
指定項目補(捐)助■是 否
【補(捐)助比率 90 ％】

地方政府經費辦理方式：
□納入預算
□代收代付

■非屬地方政府

餘款繳回方式：
□繳回
■依本部補(捐)助及委辦經費核撥結報作業要點辦理

彈性經費額度:

無彈性經費

□計畫金額 2%，計     元(上限為 2萬 5,000 元)

備註：
一、本表適用政府機關(構)、公私立學校、特種基金及行政法人。
二、各計畫執行單位應事先擬訂經費支用項目，並於本表說明欄詳實敘明。
三、各執行單位經費動支應依中央政府各項經費支用規定、本部各計畫補(捐)助要點及本要點經費編列基準表規定辦

理。

23

申請單位：國立東華大學
計畫名稱：教育部大專校院推動身心障礙學生職涯輔

導補助計畫

計畫期程：114 年 1 月 1 日至 114 年 12 月 31 日

計畫經費總額：931,080 元，向本部申請補(捐)助金額：837,972 元，自籌款：93,108 元

四、上述中央政府經費支用規定，得逕於「行政院主計總處網站-友善經費報支專區-內審規定」查詢參考。
五、非指定項目補(捐)助，說明欄位新增支用項目，得由執行單位循內部行政程序自行辦理。
六、同一計畫向本部及其他機關申請補(捐)助時，應於計畫項目經費申請表內，詳列向本部及其他機關申請補助之項

目及金額，如有隱匿不實或造假情事，本部應撤銷該補(捐)助案件，並收回已撥付款項。
七、補(捐)助計畫除依本要點第4點規定之情形外，以不補(捐)助人事費、加班費、內部場地使用費及行政管理費為原

則。
八、申請補(捐)助經費，其計畫執行涉及須依「政府機關政策文宣規劃執行注意事項」、預算法第62條之1及其執行原

則等相關規定辦理者，應明確標示其為「廣告」，且揭示贊助機關（教育部）名稱，並不得以置入性行銷方式進
行。

肆、預期效益及目標

一、符合個別化轉銜計畫(ITP)之精神：

本校目前主要以輔導員個別和學生進行晤談以了解其需求為主，並以活動的方式辦理身

心障礙學生的職業轉銜，包含辦理團體、講座、企業參訪等形式。為使特殊需求學生了解畢

業轉銜需求所提供服務銜接，資源整合及專業服務，邀請相關單位介紹服務項目並提供資

源，透過 ITP 會議使學生更了解自我未來目標。

二、橫向連結校外資源，提供精緻化服務：

透過整合校內外的資源，結合學校現有的職涯規畫輔導機制，並與校外的專業資源共同

合作，從職業初探、職業能力培養、職場認識與實習體驗到就業轉銜等階段，於每個階段中

尋找相關資源並提供學生專屬的職涯輔導方案，提供學生策略及作法，進而達到提升身心障

礙學生就業動機及能力等綜合成效。為提供資源教室的服務品質，及提升服務的精緻化及個

別化，欲增聘職涯輔導人員。

三、強化學生的就業動機及職場競爭力：

為使學生在就學期間能夠開始尋找未來有興趣的職業性向，並能夠培養進入職場的動

機、履歷表與自傳的撰寫及演練、相關職涯探索、人際問題的處理與訓練、職場適應及企業

參訪等議題，因此建議增聘職涯專業輔導人員，妥善規劃各項轉銜相關活動的辦理。此外，

考量每位特殊需求學生的獨特性及個別差異性，針對不同學生提供相應的職涯規劃，結合校

內外的服務去進行資源整合，給予特殊需求學生更好的服務及成效。